
MEMORANDO SEI Nº 0024819621/2025 - SES.UAD.ACM

Joinville, 13 de março de 2025.

À

SAP.LCT 

Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 074/2025.

Objeto: Contratação de empresa especializada para locação de veículo tipo furgão
adaptado para ambulância de suporte básico tipo B e veículo utilitário de carga tipo furgão para atender
às demandas da Secretaria Municipal de Saúde de Joinville.

Em complemento  à  análise  encaminhada  anteriormente  por  meio  do  Memorando
SES.UAD.ATL  (SEI  nº  0024813008),  verificamos  que  houve  uma  inobservância  por  parte  desta
Secretaria da Saúde na análise das propostas.

Em  relação  ao  item  1-  LOCAÇÃO  DE  VEÍCULO  SEM  MOTORISTA,  TIPO
FURGÃO,  ADAPTADO  PARA  AMBULÂNCIA  DE  SUPORTE  BÁSICO  TIPO  “B”,  a  empresa
indicou na proposta descritivo de acordo com as exigências do edital, indicando o veículo da marca
Renault, modelo Master L2H2.

O edital exige tração traseira para o item 1:

1.10.2.11 - Tração

1.10.2.11.1 - Tração traseira para melhor distribuição de
peso  e  manuseio  mais  equilibrado,  principalmente  em
condições de condução de alta performance. 

Em reanálise à ficha técnica disponível no portal do fabricante (SEI nº 0024815708),
verifica-se na página 16, a informação "Arquitetura tração dianteira, tipo furgão, uma porta lateral
corrediça e porta traseira dupla contrabatente". 

Frente ao exposto, resta claro a necessidade de revisão da análise, onde solicitamos a
reprovação da proposta da empresa TRANSVIDA REMOCOES DE PACIENTES LTDA para o item
1 por esta ofertar veículo que não atende as exigências constantes no instrumento convocatório. 

Quanto ao item 2 -  Locação de veículo -  Veículo automotor utilitário de carga,  o
edital exige "tração 4x2 traseira", porém, em reanálise à ficha técnica apresentada pela empresa, não
identificamos tal informação.

Frente ao exposto, há a necessidade de revisão da análise anterior, onde solicitamos

SEI/PMJ - 0024819621 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

1 of 2 14/03/2025, 08:42



que a empresa LJ LOCADORA DE VEICULOS LTDA apresente comprovação de que o veículo Fiat
Scudo  cargo  1.5  possui  tração  traseira  (aceita-se  ficha  técnica  complementar  ou  declaração  do
fabricante).

Atenciosamente, 

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno,
Coordenador(a), em 14/03/2025, às 08:32, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0024819621 e o código CRC 7AB1DBA2.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

25.0.000886-4

0024819621v9

SEI/PMJ - 0024819621 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

2 of 2 14/03/2025, 08:42


